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Pastor Axel B. Jeppesen, nu Viborg 
Domkirke, var under Danmarks be­
sættelse præst for den danske menig­
hed i Berlin. Sammen med den dan­
ske minister Mohr og frue samt frø­
ken Nielsen fandt man af og til mu­
ligheder for at bringe pakker til dan­
ske fanger i Sachsenhausen, der lå 

ca. 30 km nord for Berlin.

Så giver jeg mig da i kast med 
at fortælle om krigsjul i Berlin. Og 
med denne skildring vil jeg samtidig 
forsøge at give læserne et indtryk 
om ikke af udlandsdanskernes almin­
delige hverdagsliv, så af deres tro­
faste vedhængen ved alt, hvad der 
er dansk, og i særdeleshed deres tro­
fasthed over for dansk kirkeliv.

Der skulle ikke mere til end gen­
nemlæsning af nogle gamle indberet­
ninger til DKU, for at begivenheder­
ne dengang atter stod helt klart op­
lyst i hukommelsen trods de mange 
år, der er forløbet siden da.

Lad mig fortælle om den bevægede 
advents- og juletid, vi havde i 1943.

16. december 191/3: Der var gæster 
i præsteboligen den aften. Vi sad 
hyggeligt ved kaffebordet, da alar­
men kom ved 9-tiden. Belært af de 
foregående dages voldsomme angreb 
forstod vi, at det nok var klogest at 
opsøge det nærliggende beskyttelses­
rum, den underjordiske S-banesta- 
tion Anhalter Bahnhof kun 2 minut­
ters gang fra kirken. Så at sige alle 
i bydelen strømmede derhen eller hen 
til den store bunker ved siden af, 
hvor der var plads til 10.000 perso­
ner og siddepladser til 3.000. Men 
rart var det ikke at forlade sin bolig 
på den måde, for hvad kunne der ikke 
ske i mellemtiden?

Så snart vi kunne slippe ud, skynd­
te vi os hjem. Jeg var nervøs for 
kirken og løb fra mine gæster for 
hurtigst muligt at se, om der var sket 
noget hos os. A ja, det så ud, som om 
flammerne stod højt inde bag de 
høje kirkeruder. Hurtigt — ind at se, 
hvor slemt det var. Og så var der 
slet intet sket. Flammerne ,der sås i 
ruderne, var kun genspejling fra de 
to brændende huse lige over for kir­
ken. Men dette syn gav mig en sådan 
skræk for at komme hjem til et øde­
lagt hus, at jeg i lang tid derefter 
ikke turde gå i beskyttelsesrum, men 
foretrak at blive i præsteboligen eller 
at søge nedenunder i kirken hen i et 
hjørne, hvor der ingen vinduer var.

Det tegnede rigtignok ikke til at
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Op mod julen 1943 viste den tyske fangevogter i Vestre Fængsel med stolthed 
et kæmpefoto af rigsfeltmarchal Hermann Göring, „garanten for det tyske 
riges uangribelighed fra luften“ . Samtidig antog Berlin mere og mere karak­
ter af en ruinby. A f vort billede fremgår, hvordan man gennem ruinhobe 

måtte bane sig vej til den danske kirke i Berlin — i 1943.

ville blive nogen særlig hyggelig jul, 
vi skulle fejre. Kunne vi bare beholde 
tag over hovedet, måtte vi være gla­
de for det og ikke forlange mere, så 
meget mere som allerede over 20 
danske familier i løbet af de sidste 
14 dage havde mistet alt, hvad de 
ejede. Især var det gået ud over 
diplomatkvarteret omkring Tiergar­
ten. Ambassadør, daværende lega­
tionsråd Steensen-Letli, og de tre ud­

landsredaktører Helge Knudsen, Hen­
rik V. Ringsted og Jacob Kronika var 
de første, som mistede deres hjem i 
disse strenge uger op til jul. Snart 
efter blev også Carl Dyhr, indehave­
ren af den eksklusive forretning „Den 
danske Sølvsmed“ hjemløs. Ud af for­
retningen nåede han kun at få red­
det ganske få ting, deriblandt en del 
københavnsk porcelæn, askebægre og 
platter. Dem forærede han os i Chri-

stiansUirUen, for at vi kunne bruge 
dem som gaver ved kirkens julefe­
ster.

Alle holdt sammen i bestræbelserne 
for, at alle i kolonien dog trods alt 
måtte få nogle gode juledage. Mini­
ster Mohr kom tilbage fra Danmark 
med 250 Røde Kors-pakker til udde­
ling, og fru minister Mohr og lega­
tionens øvrige damer gik i gang med 
at bage til de julefester, vi skulle 
have i kirken.

19. december fejrede vi den første 
af 3 julefester med kaffebord til 150 
deltagere. Om det så var „juleman­
den“ nåede han også frem til for­
nøjelse for børnene. UFA-Jensen 
kaldte vi vor trofaste julemand, der 
som filmsfotograf snart var i det ene, 
snart i det andet verdenshjørne. „Jeg 
skal nok komme som sædvanlig“, 
sagde han til mig efter gudstjenesten 
en søndag i slutningen af november. 
„Nu skal jeg ganske vist ud at foto­
grafere i Ungarn, men jeg vil hjem 
til kirkens julefest“ . Jeg tror, han 
var rede til at komme, om så skulle 
være, helt fra Japan, bare for at få 
den glæde at være med i Christians- 
kirken i julen. Han og Petersen fra 
Königswusterhausen var de to sta­
dige kirkegængere, som havde længst 
til kirke, men det hindrede dem da 
ikke i at komme, lige så lidt som det 
hindrede fru Ohnstein fra Spandau, 
at hun tit efter luftangreb måtte 
spadsere de 30 km hjem fra kirke.

22. december stod der i kirkens 
program kun: juleforberedelser. Vi 
indbød de unge til at komme og hjæl­
pe til. De kom også og pakkede ga­
ver ind og tog næste dag ud på syge­
husene, hvor der lå danske, og af­
leverede pakker til fængslerne og gik 
til de ensomme gamle. De gav os en 
sådan kraftig håndsrækning, at det 
blev muligt for menighedsplejersken, 
frøken Nina Nielsen, at nå alt det 
meget, som ellers ville have set helt 
håbløst ud. Det var et kammeratskab 
og en hjælpsomhed, som lyste op i de 
mørke dage.

2lf. december, juleaften, begyndte 
vi naturligvis i kirken med en festlig 
gudstjeneste. Og bagefter havde vi 
åbent hus i præsteboligen hele afte­
nen, en dejlig juleaften, hvor vi var 
så mange, som der overhovedet kun-
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ne være i stuerne, ialt 52. Vi hygge­
de os ved kaffebordene. Redaktør 
Kronika var kommet til stede og glæ­
dede os med på sin festlige måde at 
læse op og fortælle og forestå de små 
konkurrencer, hvorved vi fik fordelt 
de gaver, vi havde fået til uddeling. 
Og prikken over i ’et: der kom ingen 
alarm.

25. december en stille helligdag 
med velbesøgt gudstjeneste.

26. december, 2. juledag, havde vi 
atter fest med kaffebord i kirkesalen. 
Huset sydede af feststemte menne­
sker. Jeg husker endnu ganske tyde­
ligt, at en sagde til mig: „Hvor er 
det dog mange år siden, jeg har op­
levet så smuk en jul“ . Grunden til 
denne særlige feststemning var na­
turligvis, at omgivelserne var så usi­
gelig dystre. Nu havde vi lige i de 
foregående uger oplevet de allervær­
ste bombeangreb, der indtil da havde 
været på byen. A t de kun var en for­
smag på langt voldsommere angreb, 
kunne vi jo ikke vide dengang, men 
vi syntes, at vi havde noget af det 
værste i vort liv bag os. Det måtte 
give denne jul en særpræget aldeles 
uforglemmelig stemning.

Efter helligdagenes pause fik vi 
imidlertid snart alvoren at mærke 
igen. Den 30. december gik jeg igen 
med i beskyttelsesrummet, da alar­
men kom. Men det var ikke til at 
holde ud at stå dér og vide, at der 
måske ikke mere var noget at kom­
me hjem til. Det var lige så ubeha­
geligt at sidde i beskyttelsesrummet 
som at sidde oppe i præsteboligen un­
der luftangreb.

Den gamle fru Rasmussen, kordeg­
nens hustru, var meget syg. De boede 
i samme hus, i en lille lejlighed lige 
over for kirken. Frøken Rasmussen 
og frøken Nielsen måtte støtte hende 
og næsten bære hende hen til S-bane- 
tunnellen, medens kordegn Rasmus­
sen og jeg fulgte efter med de kuf­
ferter med tøj og dokumenter, som 
vi måtte have i sikkerhed. Så stod 
vi da i S-banen og lyttede til detona­
tionerne. Jeg blev mere og mere op­
fyldt af bange anelser om, at der 
var noget i vejen henne i kirken. 
Så snart der blev en pause i skyd­
ningen, løb jeg op på gaden for at

se. Nej, det var vist bedst at løbe 
hjem at se ordentlig efter. Anelsen 
blev til vished, da jeg åbnede døren 
og lugtede røg. Bare op i en fart, 
op på loftet. Hurtigt fik jeg min 
røgmaske på og tog en spand vand 
fra det altid fyldte badekar. Der var 
gået en brandbombe gennem taget 
ned i loftet. Hvis det nu var en fos­
forbombe, ville vand kun gøre det 
værre, men der var ikke andet at 
gøre end at forsøge.

Da badekarret omsider var tømt, 
var det også lykkedes at få  ilden 
slukket både på loftet og i stuen ne­
denunder, hvor kun gardinerne 
brændte. Gud ske lov, at vi havde 
husket at fylde badekarret med vand, 
for under luftangreb var der aldrig 
vand i hanerne.

Der havde slet ikke været tid til at 
tænke på luftangrebet eller lytte ef­
ter afvarsling. Så da de andre kom 
tilbage, havde jeg endnu røgmaske 
på og blev hilst med et: „Lad da 
være med det pjat". De troede lige 
straks, at jeg med galgenhumor hav­
de taget masken på for at forskræk­
ke dem.

Men snart fik vi nu fat i en økse 
og huggede så meget af loftsbrædder­
ne op, at vi havde sikkerhed for, at 
der ikke var mere, der ulmede under 
gulvet.

Bagefter kunne vi gå videre med 
at undersøge, hvor meget der var 
sket. Dørlåsene var blevet revet op 
af lufttrykket, og alle vinduer var 
itu. Og nede i kirken: de dejlige mo­
saikruder var fuldstændig blæst ud. 
Det var en sorg.

Alle i menigheden hang ved vor 
lille kirke. Det ville blive en sorg, 
når vi i overmorgen skulle have 
gudstjeneste nytårsdag, at menighe­
den så skulle finde kirken uden de 
fire mosaikvinduer.

Næste dag gik kordegn Rasmus­
sen, som var snedker af profession, 
i gang med at slå brædder for de væl­
dige, gabende tomme huller. Og da 
vi var kommet os lidt oven på for­
skrækkelsen, måtte vi endnu en gang 
sige tak, fordi vor lille kirke var ble­
vet skånet, og kordegn Rasmussen 
tilsyneladende blev ved at få ret i 
sin forvisning om, at Christianskir- 
ken ikke ville blive ødelagt. „For vi 
lever dog under korset“ , sagde han 
altid. Og det måtte vi være trygge 
ved.
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Kaj M unks sidste  jul
( Begivenhederne omkring mordet på digterpræsten.

På højeste sted i Berlin havde man allerede 10. december 
godkendt mordet.

Den 3. januar — for tyve år siden 
•— noterede det danske politis obser­
vatører ved Storebælt, at en bestemt 
M-vogn var på vej over Bæltet. Man 
var klar over, at M-vognen, en Opel, 
tilhørte den tyske „Sikkerhedstjene­
ste“ i Odense. Politiet noterede sig, 
at der i bilen befandt sig en „lang­
lemmet, daskende, overlegen mand“ . 
Endvidere var der „en lille, sortsnu­
sket fyr med en dårlig arm“ samt to 
andre personer. To dage senere kon­
staterede politiet, at signalementerne 
passede meget nøje sammen med „de 
personer, der var efterlyst for mor­
det på Kaj Munk“ . Det danske politi 
stillede derefter tyskerne det meget 
nærgående spørgsmål: „Kender man 
fra tysk side noget til dette mord?“ 
I realiteten var denne mordgåde helt 
opklaret af det danske politi, som 
nøje vidste, hvem der havde været 
med, da digterpræsten blev afhentet 
i Vedersø præstegård.

Når forholdene tages i betragtning 
var det et fantastisk dygtigt dansk 
politiarbejde . . .

„Den anonyme terrors tid“
Men hvad var der gået forud for 

disse skelsættende, dramatiske begi­
venheder? I begyndelsen af decem­
ber — for tyve år siden —  kaldte 
Hitler Himmler til sig. Hitler havde 
gennemlæst en række rapporter fra 
Danmark, og nu forlangte han, at 
man startede „den anonyme terrors 
tid“ . Himmler tilkaldte umiddelbart 
efter dette møde den berømte Skor- 
zeny — Mussolinis befrier. Han måt­
te være manden, der kunne udpege 
et par pålidelige mænd, som kunne 
indlede „den anonyme terror". Efter 
kort tids forløb udpegede han sin 
næstkommanderende Otto Schwerdt 
til opgaverne i Danmark. Otto 
Schwerdt gik under dæknavnet Pe­
ter Schäffer. Med sig til Danmark 
fik han nogle få medhjælpere, bl. a.

schweitzeren Louis Nebel og Adam 
Gføller.

Berlin godkendte mordet.
I Danmark havde tyskerne dr. 

Mildner og studienrat Hans Wäsche 
forberedt deres komme. Allerede så 
tidligt som den 10. december 1943 
havde de fra Berlin fået meddelelse 
om, at man „godkendte mord på dig­
terpræsten Kaj Munk, som måtte an­
tages at være et moralsk rygstød for 
den danske modstandsbevægelse“ .

Det var „Peter Schäffer“ og Louis 
Nebel, som det danske politi efterly­
ste efter Kaj Munk-mordet. Man vid­
ste endvidere, at gestapomedhjælpe- 
ren Söhnlein fra Esbjerg-distriktet 
havde været med.

Alle de øvrige i mordet har senere 
betegnet Söhnlein som „en stinkende 
rotte“ . Vi ser ingen som helst grund 
til ikke at holde med dem.

Mordet måtte udsættes.
Allerede omkring midten af de­

cember rejste Söhnlein til Vedersø 
for at forberede mordet på Kaj 
Munk. Normalt var S. sorthåret, men 
ved besøget i Vedersø var han plud­
selig blevet rødhåret, og endvidere 
bar han skæg. Det lykkedes ham at 
få en mængde oplysninger om Ve- 
dersø-præsten og dennes daglige va­
ner, samt om præstegården. Kaj 
Munk selv var bortrejst netop i de 
dage. Han kom ikke hjem til Vedersø 
før umiddelbart før jul.

Det var en streg i regningen for 
tyskerne. For mordet var planlagt 
til at finde sted f ø r  jul.

Julen i Vedersø.
Julen i Vedersø præstegård forløb 

stille og hyggeligt, som det sig hør 
og bør i en dansk præstegård. Gan­
ske vist havde Kaj Munk benyttet 
højtiden til at skælde de sognebørn 
ud, der arbejdede for „de fremmede“

i landet, men det var der egentlig 
ikke noget opsigtvækkende i, for 
præstens danske sindelag var almin­
deligt kendt. Og man vidste også, at 
han sagde sin mening.

Kaj Munk var som sædvanlig den 
hyggelige familiefader, der legede 
med sine børn og hyggede om fa­
milien. Ind imellem samledes man til 
gudstjenesterne i Vedersø’s hyggelige 
kirke, hvor der var stuvende fuldt 
hus til Kaj Munks prædikener.

Arrestationen.
Söhnlein mødtes med Peter Schäf­

fer, Louis Nebel, Adam Gføller samt 
tolken, en tidligere konditorsvend ved 
navn Kurt Carstensen, på tyskernes 
hovedkvarter i Odense. Efter at 
Söhnlein havde fortalt alt, hvad han 
vidste om Vedersø, kørte selskabet 
til Herning, hvor man besluttede at 
overnatte. Næste dag, den 4. januar, 
kørte man til Vedersø for at „se nær­
mere på forholdene". Det var frost­
klart, glat og med et hvidt snetæppe 
over hele landskabet.

Om aftenen kl. 19,30 gik man til 
aktion. Digterpræsten skulle bringes 
ud i Opel-vognen. Det var fru Lise 
Munk, der lukkede op. Den dansk­
talende Söhnlein viste hende et dansk 
politiskilt og spurgte efter digter­
præsten.

■—- Min mand befinder sig i stu­
dereværelset, sagde hun. Tyskerne 
fo’r derind, men her var han ikke.

—  Så er han ovenpå i sit værelse 
dér, sagde fruen. Men heller ikke på 
dette sted fandt tyskerne ham.

Kaj Munk sad på dette tidspunkt 
i den anden ende af huset og telefo­
nerede til en bekendt i Ringkøbing. 
Han gav sig god tid. Og som afslut­
ning på telefonsamtalen sagde han:

—  Nu kommer tyskerne efter mig!

Ingen afsked med børnene.
Da man endelig fandt Kaj Munk, 

viste Söhnlein ham atter et politi­
skilt.

— Nå, sagde Kaj Munk, ser det 
skilt sådan ud?

Kaj Munk fik lov til at tage afsked 
med sin kone, men da han også ville 
sige „farvel“ til sine børn, tabte ty­
skerne tålmodigheden — eller var de 
nervøse? — De skyndede på ham og 
skubbede til ham, så han aldrig nåede
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at tage afsked med børnene. Tysker­
ne blev endnu mere ophidsede, da 
børnene begyndte at græde . . .

Kaj Munk var rolig.
Ingen ved, hvad der skete i bilen 

på vej til Silkeborg. Ingen ved, hvad 
der blev sagt. Eller rettere: De, der 
var med på turen og som slap leven­
de fra den, har konstant nægtet at 
fortælle om begivenhederne i bilen. 
Kun ved man med sikkerhed, at Kaj 
Munk tog situationen med en knu­
sende ro. Han havde i sit genstridige 
sind ofte gjort op med sig selv, hvor­
dan han ville reagere, hvis en dag .. . 
Nu, da dagen var kommet, var han 
helt rolig og fattet.

Tre skud . . .
Ved de skønne bakker i skoven 

mellem Pårup og Silkeborg standse­
de bilen op i vejens venstre side. Til­
syneladende var årsagen, at man 
„ville træde af på naturens vegne“ . 
Kaj Munk stod lige foran venstre 
forlygte. Ved hans ene side stod 
Peter Schaffer og på den anden 
Louis Nebel.

Pludselig lød der et skud. Tysker­
ne blev forfærdet, for Kaj Munk blev 
stående oprejst. Så faldt i hurtig 
rækkefølge skud nr. 2 og 3.

Det er uforklarligt, at Kaj Munk 
blev stående efter det første skud, 
for man konstaterede senere, at han 
var ramt af tre dræbende skud i 
nakken.

På hans frakkeopslag hæftede man 
en seddel, hvorpå der stod: „Du svin, 
du arbejdede jo alligevel for Tysk­
land“ .

Nebel sparkede Kaj Munks afsjæ­
lede legeme ned i grøften.

Næste morgen blev Kaj Munks lig 
fundet af en forbipasserende gartner. 
Eddie Salicath, der har skrevet en 
bog om Kaj Munks mordere, siger 
det sådan:

„Det var blevet onsdag for alle 
dem, der skulle fortsætte. Det vidste 
Kaj Munk ikke. I evigheden pusler 
man ikke med småting“ .

Overfor Peter Schaffer udtrykte 
Himmler i Berlin sin store anerken­
delse af veludført arbejde.

Hvem skød?
Efter befrielsen kom retsopgørét.
Söhnlein påstod, at kun Nebel el­

ler Gføller kunne have skudt. Senere 
ændrede han sin forklaring til, at det 
var „Nebel, der havde gjort det“ .

Nebel sagde: „Peter Schäffer skød“ . 
Noget senere kunne han slet ikke 
erindre, at han skulle have sagt det, 
og så ændrede han sin forklaring til, 
at „det var Gføller, der skød“ .

Carstensen, der forekom mest tro­
værdig i retten, påstod, at både 
Schäffer og Nebel havde skudt.

Mordet rystede os sammen.
Himmler vidste ikke, at han med 

dette mord havde opnået præcis den

modsatte virkning af det, han tilsig­
tede. I Herning stod hele byen for­
samlet i sørgmodig tavshed, da lig­
toget passerede. I Vedersø troppede 
mange hundrede op for at sige Kaj 
Munk et sidste farvel.

Det beskidte mord havde rystet 
danskerne sammen . . . sammen til 
kampen mod tyskerne. Øjnene åbne­
des hos dem, der endnu var valne. 
Ingen var i tvivl om, at tyskerne 
trods alle deres camouflageforsøg var 
de skyldige i mordet.

Kaj Munks død fik den største be­
tydning. Han døde i sandhed ikke 
forgæves. HANS FOSMARK.

Kaj Munks mindekors i Hørbylunde bakker mellem Pårup og Silkeborg. 
Den dræbte digterpræst blev fundet onsdag den 5. januar 1944 på det 

sted, hvor korset nu står.
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Gestapofangerne
Juleaften i Kyvangen.

Juleaften stiler mange mod Ryvan­
gen. Det er blevet en tradition for 
både efterladte og mange andre. I 
lighed med sidste år afholder Gesta­
pofangerne en højtidelighed under 
medvirken af lotterne, hjemmevær­
net og studentersangerne. Talen hol­
des i år af den nye formand for lands­
foreningen, lektor Jørgen H. Barfod.

Der indledes om eftermiddagen kl. 
15,45. Højtideligheden varer en halv 
time.

Aktuel aften.
For medlemmer og andre interes­

serede holdes aktuel aften tirsdag d. 
14. januar kl. 20. Skoleinspektør Johs. 
Fosmark fortæller oplevelser og rej­
seindtryk fra en studierejse til Israel 
i oktober 1963. Foredraget ledsages 
af talerens egne farvefotos.

Mødet holdes i filmlokalet på Bispe­
bjerg skole, Frederiksborgvej 107, 
København NV. Indgang gennem 
Hovmestervej. Sporvognslinjerne 16 
og 19 samt bus 21 kan benyttes. 
Man kan parkere inde i skolegården.

★

Torsdag den 23. februar afholdes 
fastelavnsfest i Admiral Gjeddes 
Gaard.

★

Mandag den 16. marts er der or­
dinær generalforsamling i Admiral 
Gjeddes Gaard.

★

Landsstævnet 1964 holdes i Oslo i 
forbindelse med 17. maj-festlighe­
derne. De danske deltagere ankom­
mer til Oslo den 16. eller 17. maj.

Gyldendals konkurrence om

Den bedste 
bog om 
Danmark 
under
Besættelsen
1940-45

nes) navn/navne og adresse/adresser, samt 
manuskriptets mærke vedlægges i en luk­
ket kuvert, der udvendig kun forsynes 
med manuskriptets mærke.

Manuskriptet adresseres: Gyldendalske 
Boghandel, Nordisk Forlag A/S, Klarebo- 
derne 3, København K., og mærkes „Skole­
bogskonkurrencen 1964“.

Navnekuverter til manuskripter, der ik­
ke er afhentet senest den 1. april 1965, 
vil blive brudt, og manuskriptet returne­
res til den opgivne adresse.

for 8.—9. skoleår og  realafdelingen
★

Vinderbogen belønnes med kr. 10.000.

Trods adskillige tilløb er den bog, der 
kan fortælle børn og unge om besættelses­
tiden i Danmark, endnu ikke skrevet.

Gyldendal anser det for et savn, at en 
sådan bog ikke foreligger, og indbyder 
derfor til en forfatterkonkurrence om det­
te emne med henblik på en bog til brug 
i skolernes undervisning i 8.—9. klasserne 
og i realafdelingen.

For det bedste manuskript betaler for­
laget kr. 10.000,—, hvortil kommer forfat­
terhonorar for første og eventuel følgende 
oplag. Dette honorar udgør 12V2 °/o af den 
hæftede bogladepris (excl. oms.) for de 
første 5000 eksemplarer, og 15 °/o af føl­
gende solgte eksemplarer.

I konkurrencen kan alle deltage, men i 
bedømmelsen vil dommerkomiteen lægge 
vægt på såvel saglige, stilistiske som pæ­
dagogiske kvaliteter. Det er således nød­
vendigt at manuskriptet i sværhedsgrad og 
omfang passer til de pågældende klasse­
trin.

Naturligvis vil illustrationerne være af 
stor betydning i en sådan bog. Det stilles 
dog ikke som noget absolut krav, at illu­
strationsmaterialet skal følge med det ind­
sendte manuskript, idet forlagets billed­
redaktion gerne er behjælpelig med ud­
vælgelse af billeder og lignende, men et 
plus vil det være, om forfatteren eller for­
fatterne har gennemarbejdet også denne 
sag. Det er ikke forlagets ønske at opstille 
bestemte normer for, hvorledes den ønske­
de bog skal være. Det kan dog nævnes, 
at bogen bør være en saglig og samtidig 
levende skildring, beregnet for en ung­
dom, der ikke selv har oplevet besættelsen, 
og egnet til at bibringe de unge forståelse 
af den afgørende betydning, begivenheder­
ne i de fem år fik for Danmarks, herunder 
også Grønlands, udvikling og for landets 
placering i efterkrigstidens verden.

Dommerkomité.
Til bedømmelse af de indkomne manu­

skripter er nedsat følgende dommerkomi­
té: Faginspektør, lektor Ole Barfod, lek­
tor, dr. phil. Jørgen Hæstrup og overlærer 
Erik Jensen.

Manuskriptet.
Konkurrencen er begrænset til kun at 

omfatte manuskripter, der behandler Be­
sættelsestiden i Danmark 1940—45, skrevet 
for klassetrinene 8.—9. skoleår og real­
afdelingen. Manuskriptet bør være ma­
skinskrevet og omfatte mellem 150—200 
sider å 300 ord. Kun arbejder, der ikke 
tidligere har været offentliggjort, kan del­
tage. Manuskripterne skal indsendes un­
der mærke. Forfatterens (eller forfatter­

Tidsfrister.
Manuskripter skal for at deltage i kon­

kurrencen være Gyldendal i hænde senest 
den 15. september 1964. Vinderen vil blive 
udpeget den 15. december 1964. Den vin­
dende bog vil blive udgivet omkring den 
9. april 1965.

S&agbogsbdade
4/12

Hvor mange er nu „inde“ ?
KIEL. Igen er en højere politiembeds­
mand blevet arresteret, sigtet for forbry­
delser mod menneskeligheden under kri­
gen. Det drejer sig om den 50-årige kri- 
minal-hovedkommissær Werner Meyer, 
Kiel, der efter ordre fra amtsretten i Kiel 
er blevet taget i forvaring.

Sigtelsen mod Werner Meyer går ud på, 
at han som leder af en sikkerheds-enhed 
har deltaget i grusomheder mod jøderne i 
Rusland omkring år 1943. Werner Meyer 
havde dengang rang af SS-„Obersturm- 
führer“. At han har været i stand til at 
gøre hurtig karriére under naziregimet 
fremgår deraf, at han først i 1939 var ind­
trådt i polititjenesten som almindelig be­
tjent.

Siden 1955 har Werner Meyer været an­
sat på landskriminalkontoret under inden­
rigsministeriet i Kiel. Samtidig med den 
kriminelle sigtelse imod ham har inden­
rigsministeriet indledte disciplinærsag 
mod ham.

Det begyndte med Krause fra 
Flensborg —

„Flensborg Avis“ har hos indenrigsmini­
steriet i Kiel søgt opklaret, hvor mange 
højerestående politiembedsmænd for tiden 
er arresteret eller suspenderet på grund 
af mod dem rejste beskyldninger for „for­
brydelser mod menneskeligheden". Mini­
steriet lod meddele, at man er ved at ud­
arbejde en oversigt herover, og at man 
ikke på stående fod kunne nævne det kon­
krete tal!

Som bekendt begyndte en „arrestations­
bølge“ inden for landet Slesvig-Holstens 
kriminalpoliti med den opsigtvækkende an­
holdelse af det flensborgske kriminalpolitis 
leder Waldemar Krause den 1. september 
i år. Mod Krause var blevet udstedt ar­
restordre af domstolen i Dortmund i for­
bindelse med seks andre anholdelser af 
politiembedsmænd. Det er „Centralen for 
opklaring af naziforbrydelser" i Ludwigs­
burg, der står bag.
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Israel i dag III

DET RØDE HAV ER DEJLIG BLÅT.. .
Besøg ved Kong Salomons miner og Det røde Hav viser 
ukuelig israelsk initiativ.

A f Johannes Fosmark (egne fotografier).

Ude i Negev-ørkenen, på vej til Kong Salomons miner, standser man op for 
at iagttage milepæle, som romerne havde placeret ved en af „deres“ veje. 
Herren til højre er dr. Jørgen Gersfelt fra Snekkersten-gruppen, der tog et 

godt nap i oktoberdagene i 1943.

Turen går videre over Avdat i 
Negev-ørkenen med rester af kloster, 
romersk bad og romersk militærlejr.

Syd herfor gør vi ophold ved 
Mitspe Ramon, der ligger 1000 m 
over havets overflade. Her udåndede 
folkeføreren Aron som omtalt i 4. 
mosebog.

Så kører vi bort fra hovedvejen. 
Det støder svært i den store rutebil, 
og kørselen er meget ubehagelig, 
men besværlighederne belønnes, for 
pludselig står vi ved de berømte 
Kong Salomons miner. Klipperne 
changerer i det grønlige. Det er kob­
beret, der slår igennem overalt.

Ved Kong Salomons miner
Rundt omkring hæver sig større 

og mindre høje af slagger fra Kong 
Salomons udsmeltning af kobber fra 
minerne. Man har naturligvis under­

søgt disse høje grundigt, og det er 
klartlagt, at slaggerne er 3000 år 
gamle.

Træet til udsmeltningen skaffede 
man sig fra Edoms bjerg, der stræk­
ker sig hele vejen øst for vor rute. 
Vandet fik man fra kilden, hvor nu 
en moderne kibbutz har rejst sig.

Kobberet findes i dag i store 
mængder og repræsenterer en bety­
delig værdi.

Erstatninger fra Vesttyskland 
anvendt til moderne kobberværk

800 mand arbejder med udsmelt­
ningen hver dag. Det har været dyrt 
at anlægge udsmeltningsovnene. De 
har således kostet ikke mindre end 
26 millioner dollars. Det er penge, 
som Vesttyskland har lagt på bordet 
som en del af erstatningerne for øde­
lagt jødisk ejendom. I de tilfælde,

hvor der ikke er overlevende arvin­
ger, tilfalder erstatningerne den 
israelske stat og, man gør dygtigt 
brug af disse ret store beløb.

Det kan således nævnes, at man 
sidste år producerede kobber for 3,2 
millioner dollars. På nuværende tids­
punkt præsterer man kobber med 80 
pct. renhed, men når der skaffes 
større mængder vand og større 
mængder elektricitet, vil man være 
i stand til at færdiggøre rensning 
af kobberet her på stedet.

På kong Salomons tid repræsente­
rede kobberet en større værdi end 
guld, for kobberet kunne bruges til 
våben, mens guld kun anvendtes til 
smykker. Kobber var af stor værdi 
til landets forsvar og som handels­
vare på kong Salomons handelsflå­
der, men selv om guldet jo i dag 
langt har overfløjet kobberet i han­
delsværdi, er kobber dog også i dag 
en god salgsvare.

Vejene er er meget voldsomme. 
Stigningerne klares ved drastiske 
hårnålesving, og de israelske chauf­
fører har erhvervet sig en forbløf­
fende færdighed i at manøvrere de 
store vogne på disse strækninger.

Personbiler har dog i mange til­
fælde besværligheder, da motorerne 
koger, så man må stoppe op for at 
opnå afkøling.

Beduinerne bruger de 
israelske vandingsledninger

Vi er rigtig ude i ørkenen — 
Negev-ørkenen. Beduinerne har slået 
sig ned på de bedste strækninger. 
Hver dag kommer de med deres 
flokke af kameler, får, geder og æs­
ler for at vande dyrene ved de vand­
ledninger, som staten Israel har an­
lagt næsten overalt. De tapper vand 
af og betaler efter vandmåler. Man­
ge af dem er fattige, mens andre har 
betydelige indtægter bl. a. ved salg 
af de dyr, de opfostrer her midt i 
ørkenen.

Kvinderne er sky, og når man vil 
fotografere, flygter de, fordi de har 
den opfattelse, at fotografering vil 
bringe ulykke over dem.

Det røde Hav vidunderlig blåt
Så er vi ved ørkenens havneby 

Elath. Det røde Hav strækker sig
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lang t mod syd og' frem træ der i dag 
vidunderligt him m elblåt.

M an fo rtæ lle r nok i danske skoler, 
a t  havet h a r  fåe t s it navn af, a t  det 
er rødt. D et k an  det også være, n å r 
støvet f ra  bjergene hvirvles ned over 
havet, fo r bjergene hedder Edom, 
og navnet betyder den røde.

Israels vindue mod Ø stens lande
E la th  ligger p å  Israels sydligste 

spids, tæ t om givet a f  s ta te rn e  Jo r­
dan, Saudi A rabien og Æ gypten.

H avnebyen er så  uhyre v ig tig  for 
den nye s ta t Israel, fo r ligesom hav­
nen H aifa  ved M iddelhavet betyder 
e t vindue ud til den vestlige verden, 
er E la th  Israels  vindue mod A frika 
og Østens lande.

Lige uden fo r byen er den eneste 
fa rb are  vej fo r pilgrim m ene til M ek­
k a  og Medina, og Israe l vil gerne 
åbne vejen, m en betingelsen er freds­
slu tn ing  med den hidtidig fjendtlige 
nabostat.

Ude i havnen er lige ankom m et et 
israelsk  skib med tusinder a f  tons 
olie, der i na ttens løb pum pes op til 
en tank , der kan  rum m e 2 skibslad­
n inger olie eller 45.000 tons. H erfra  
føres olien gennem  ørkenen i rø rled­
ninger.

Vi besøger e t s to rt væ rk, hvor der 
fo regår in te ressan te forsøg. D et lig­
ger lige ved den æ ldgam le p ilgrim s­
vej, ad hvilken også Moses kom  ind 
i landet.

I  kæm pebeholdere foretages op­
varm ning  a f  det sa lte  vand f ra  D et 
røde Hav. N år vanddam pene afkøles, 
fo rtæ tte s  de til fersk  vand. E t  andet 
sted  fry se r m an vandet, hvorefter 
isen afg iver fe rsk  vand. P rocesserne 
e r  dyre, m en m an arbe jder på a t 
billiggøre dem —  og lykkes det, er 
m an  n åe t e t lang ,t lan g t stykke 
frem ad  i Israels kam p fo r a t  skaffe 
fe rsk  vand.

P å  se jltu r i båd m ed glasbund
Vi foretog  en se jltu r på D et røde 

Hav. D et skete i både, hvis bund var 
fo rsynet med glas, så  vi hele tiden 
kunne følge med i den stadige sk if­
ten  mellem alm indelige bundforhold 
og  eventyrag tige landskaber, fo rm et 
a f  koraler, sn a rt vifteform ede, sn a rt 
vulkanlignende. Ind  imellem vrim le­

de det med alle slags fisk  af alle fo r­
m er og ofte i s tæ rke farver.

T re huse blev til en by 
p å  8000 indbyggere

M an er sto lt a f  denne frem sk rid ts­
by. L ektor P e te r  P . Rohde fortæ ller, 
a t  han  v a r  her fo r 15 å r  siden. Da 
v a r  byen blot 3 sm å huse. De ligger 
der endnu nede ved havnen og ligner 
sm å fo rte r. N u h a r  byen 8000 ind­
byggere. Men byen vokser stadig, 
selv om den ligger i en hed ovn. 
Selv her i oktober er der 44 grader 
i skyggen og 60 i solen, og fo r os er 
det som a t  væ re i en bageovn.

De store firm aer i Israe l gør m eget 
fo r a t  s ty rke  byen, m en da klim aet 
er ugunstig t fo r læ ngere ophold, ud­
skiftes personalet jæ vnlig t på kon­
torerne.

B yfest på hotel Salomon
Om aftenen  indbød byens borgm e­

s te r  den danske gruppe til byfest på 
hotel Salomon.

D et v a r  sabbat, og havde vi væ ret 
i Jerusalem , v a r festen  nok ikke ble­

vet holdt, m en her, så  lang t f ra  den 
hellige by, ta g e r  m an det ikke så 
streng t.

E n  ungdom sgruppe sang  Israels 
nationale sange m ed liv og lyst, h a r­
m onikam usik og gong-gong og h er­
til håndklap, som hele salens godt 
200 m ennesker gerne skulle væ re a k ­
tive med i. D et kunne nok give øm­
me hænder, fo r sangene afløste hin­
anden en halv tim e uden pauser.

Byens borgm ester v a r en m and 
på vel godt 30 år, en frihedskæ m per­
type. H an  ta lte  til os på ganske godt 
engelsk og uden m anuskrip t. Vi fik  
a t  vide, a t  byen v ar glad fo r a t  være 
væ rt på denne aften, fo r de kunne a l­
drig  blive træ tte  a f  a t  sige os ta k  
for, hvad vi havde g jo rt fo r dem for 
20 å r  siden.

E n  dansk  gruppe havde væ ret i 
E la th  i april i år, m en danskerne 
kunne ikke kom m e for tit.

K om m andanten fo rtsa tte , og dr. 
G ersfelt f ra  Snekkersten  berettede 
om flug ten  til Sverige; mens borg­
m esteren  lovede, a t  m an ville prøve

I  J a ffa  —  der engang hed Joppe — træ ffe r  m an gader, 
hvis udseende ikke h ar æ ndret sig siden aposteltiden.
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De samvirkende fagforbund i Israel udfører et storslået arbejde gennem 
Histadrut, der er en kombination af fagforbund og sygekasser. Hovedkvar­

teret ligger i Tel Avivs fornemme villakvarter.

at modtage os på dansk, hvis vi kom 
igen til næste år.

Vejmuligheden nordpå er den 
samme som sydpå: Serpentinerveje. 
På lange strækninger er de skåret 
ind i fjeldene, men hvor der kommer 
fladt land, strækker de nye veje sig 
snorlige fremad.

Dagsmarchen er på 400 km, og 
hvor det er muligt, kører de store 
busser med 90—100 km’s fart.

Langs Gaza-området
Vi kører langs Gaza-området. Is­

raelerne har her skabt en kæmpe­
mæssig planteskole, hvor der hele ti­
den gøres forsøg med at finde nye 
frugttræer og buske, der kan vokse 
under de regnfattige varme forhold.

Kæmpemæssige plantager stræk­
ker sig ud over de vældige marker, 
men der er næsten ingen huse, idet 
næsten alle arbejderne bor i byerne 
og fragtes frem og tilbage i biler — 
den nye form for kameler.

Da studentersangerne var her for­
nylig, stod de på den israelske side 
af grænsen og sang hjemlandets san­
ge for de danske soldater.

Vi kommer forbi og igennem den 
berømte kibbutz Yad Mardochai, 
hvor et delvist sønderskudt vandtårn 
og en statue af grundlæggeren viser 
sig på den blå Middelhavs-baggrund.

Ny havneby vokser op ved 
Middelhavet

Vi gør ophold i byen Ashquelon. 
Til den er knyttet kong Davids navn, 
idet det var her, han hørte om Sauls 
og i sin sorg dræbte budbringeren af 
meddelelsen. Sig det ikke i Gat, sig 
det ikke i Ashquelon, udbrød han.

Her var Herodes iøvrigt født, og 
her var det, at Samson dræbte de 30 
filistre.

Mens man tidligere har betragtet 
Herodes den Store som en ond mand 
overfor jøderne, er der nu en vold­
som diskussion igang, idet nogle 
hævder, at han i virkeligheden gjorde 
et betydeligt arbejde til gavn for 
jøderne — men ganske vist under 
vanskelige vilkår.

På grund af det relativt gode kli­
ma har man anlagt en del hoteller 
her, således også fra Folkeferies 
side.

30 pct. af indvandrerne er invali­
der, der lider af tuberkulose, er lam­
me, halter eller blinde. Til gavn for 
mange af dem er her anlagt hospi­
taler og hvilehjem.

Ikke langt herfra, lidt mod nord, 
er man i færd med at anlægge en ny 
havneby i Asdod. For 5 år siden var 
her nogle få, men nu 15.000 indbyg­
gere.

Den nye havn skal aflaste Haifa 
og desuden tjene som udskibnings­
havn for den rige høst bl. a. af appel­
siner og grape.

Flere store firmaer bl. a. auto­
fabrikken Leyland har anlagt store 
fabrikker her, og væksten vil fort­
sætte, især når havnen bliver færdig.

Weizmann-instituttet — 
vidunderligt moderne

Renavot-navnet siger Dem næppe 
noget, men når hertil føjes, at her 
ligger det kæmpemæssige Weiz- 
mann-institut, åbner sig billedet af 
en hypermoderne by med centrer 
for forskning til gavn for landbrug, 
kærneforskningsinstitut, biokemiin­
stitut og et særligt institut for stu­
diet af de nye plasticstoffer o. 1.

Man er særlig glad for den store 
flok, der kommer her fra udviklings­
landene. Man ønsker i dette arbejde 
at understrege, at den nye stat vil 
fred og hjælp til andre.

Jaffa — et monument for fortiden
Jaffa er den gamle by, af mange 

kendt som Joppe. Tel Aviv den nye, 
men de er bygget sammen og har 
som fælles villakvarter Ramat Gan, 
hvilket betyder, at der er tale om et 
samlet bebyggelsesareal med 1 mil­
lion indbyggere. Her har også L.O. 
sit hovedkvarter.

Den gamle havneby Jaffa (op­
kaldt efter Jafet) var stedet, hvorfra 
Jonas flygtede, og hvor apostlen Pe­
ter opvakte Dorcas til live. Havnen 
minder i størrelse om den i Snekker­
sten.

Jaffa er grundlagt meget tidligt 
og føres 4000 år tilbage. Byen har 
7000 muhammedanere og 5 moskeer.

Et strategisk vigtigt punkt er for­
synet med kirke, der vogtes af 
Franciskanermunke, og et hus, hvor­
til Napoleons navn er knyttet.

Byen ligger dels i ruiner, dels i 
ryddede pladser, mens resten for det 
meste er snuskede hytter og huse. 
Den bærer tydeligt præg af kampe, 
og det er ikke så sært, for der er 
kæmpet om byen 20 gange. Ved det 
store tårn stod endnu for 70 år siden 
skafottet, som araberne brugte flit­
tigt. De sidste kampe fandt sted for 
blot 15 år siden.
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De mange nye huse i Tel Aviv har masser af altaner, er omgivet af træer 
og ligger i brede gader. De allernyeste står på søjler, der sikrer parkerings­

pladser og skyggefulde steder.

Tel Aviv en triumf for 
nutiden og fremtiden

Som modstykke står Tel Aviv med 
elegante boulevarder. Alle lejligheder 
har balkon, og alle huse står på ce­
mentsøjler. Herved opnår man skyg­
gefulde steder under husene samt 
gode parkeringspladser for biler, 
hvis antal også her er i stigen. Skyg­
ge skabes desuden af nåletræer ved 
begge vejsider.

Hidtil har man højst måttet bygge 
i 4 etager, men forbudet er hævet, og 
nu begynder man også at rejse høj­
huse.

På hustagene er der overalt ejen­
dommelige stativer — solfangere, der

omsætter solens stråler til fordel for 
elektricitet til brug i husene.

Tel Aviv har et betydeligt kunst­
nerliv, og der er vidunderlige teater- 
og koncertsalsbygninger.

Og så kan det tilføjes, at denne 
pragtfulde by er opført af jøder fra 
de tyske kz-lejre.

Byen er næsten ved at tage vejret 
fra Jerusalem, men der gøres meget 
for ligesom at bremse dens vækst. 
Det var nok mest praktisk, om alle 
ministerierne lå her. Det gør de nok 
også i praksis, men kun forsvars­
ministeriet har officiel domicil her. 
De andre har kontorer i begge byer.

Med evigheden for øje bliver alt så småt
—  Sådan kunne en ung sønderjydsk modstandsmand skrive 

til sine kære inden henrettelsen.

—  Og hør vi andre, som overlevede for eksempel rædslerne i 
Bavensbrück og nu nyder velfærdsstatens mange goder, 
ikke opdrage de unge i den ånd, siger den landskendte, 
73-årige forstanderinde Johanne Hansen, Als Hushold­
ningsskole, i 

—  Af redaktør Johs.

— Siden 3. oktober 1927 har Jo­
hanne Hansen ledet Als Hushold­
ningsskole, altså i 36 år, i storm og 
stille, fra en beskeden begyndelse 
frem til det anerkendte stade, skolen

i samtale.

Rasmussen.

har i dag. Ikke mindst var krigsåre­
ne svære at komme igennem. Men 
skønt Johanne Hansen er 73 år, og 
selv om hun i syv måneder var Ge- 
stapos fange og endte i den beryg­

tede koncentrationslejr for kvinder i 
Ravensbrück, hvor tusinder og atter 
tusinder af frihedselskende kvinder 
fra hele det besatte Europa blev ofre 
for nazismens terror, ja, så er hun i 
dag lige frisk, lige glad og mild og 
tænker ikke det mindste på at give 
skolens tøjler fra sig.

Nu på det sidste har en kreds af 
kendte og ansete mænd og kvinder 
fra Sønderjylland, fra hele Danmark, 
ja  fra hele Norden, tænkt at hædre 
Johanne Hansen med et legat, hvis 
midler skal anvendes til støtte for 
det frie folkelige arbejde i de nordi­
ske lande, for arbejdet for mellem­
folkelig forståelse og som et hjælpe­
arbejde for nødlidende, altså opgaver, 
som stemmer så godt med den fro­
dige og mangeartede indsats, Johan­
ne Hansen selv kan se tilbage på.

Bare hun forstår at tage 
sønderjyderne.

—  Johanne Hansen er med rette 
kendt og respekteret. Hun er af gam-

Grundtvigianeren, liberalisten, 
modstandskvinden 

Johanne Hansen, AIs.

mel grundtvigsk rod, fra et fynsk 
husmandshjem med stærke liberale 
og frihedselskende traditioner, og det 
er karakteristisk, at hendes far, da 
han hørte, at hans datter skulle over­
tage husholdningsskolen på Als, 
straks udbrød: „Bare Johanne nu 
har forstand på at tage sønderjyder­
ne. Det er ikke en hersker, de træn­
ger til, men en ven og igangsætter“ .

215



HUGO DORPH
T A A S T R U P

*

JUNCKERS SAVVÆRK
K Ø G E

V A G N  H A N S E N

ALFRED RAFFEL A/S
VO D RO FFSV EJ 46 -  K Ø B EN H A VN  V. 

TELF. 35 23 43

HOLLØSE M ØLLEGÅRD 

PR. H ERLU FSM AG LE

BAGERI & KONDITORI 
ARBEJDERNES FORBUND

STØVN Æ S A L L E  1 -  K Ø B EN H A VN  N. V. 
TE L F . 60 33 22

TLF. SK ELBY 144
BLÅ BÅND PRODUKTER A /S , KØBENHAVN 

D A N SK  CE N TR A L M OST A /S , TØLLØSE

H J A L M A R  S K A F T E  A/ s
T R E K A N T E N

FAR VEKÆLDEREN
G RØ N N EG AD E 18 -  TLF. R O SA  4047 

RO SK ILD E

AU T. G M -FO RH A N D LE R 
RO SK ILD E D e n  lo lla n d sk e  

L a n d b o sta n d s S p arek asse  
N a k sk o v

ORANA KONSERVES A/S
VIBEH O LM SVEJ 26 - GLOSTRUP 

TLF. 9618 08

NÆSTVED DISCONTOBANK
AK T IE SE L SK A B

FABRIKEN »B0JCO« 
VIBEH O LM SVEJ 17-19 GLOSTRUP

DANSK ENGELSK LAKRITS FABRIK A/S 
GLOSTRUP

216



Ja, han har åbenbart meget godt 
forstået, hvad det hele gjaldt. Por 
skolen her var oprettet 1919 af Mar­
grethe Petersen, der dog ikke rigtig 
nogen sinde blev dus med sønderjy­
derne, og da man nåede frem til 1925, 
havde der slet ikke meldt sig elever 
til det ny hold. Johanne Hansen kun­
ne da også overtage skolen mod at 
vedstå arv og gæld. Og fik endda 
1500 kr. i tilgift, så man forstår, 
situationen ikke har været den bed­
ste, finansielt set, da hun trådte til. 
Siden skulle alt dette ændres.

Friheden fremfor alt.
Man har i dag plads til 38 piger 

og håber snart at kunne udvide, idet 
man i modsætning til så mange ung­
doms- og fagskoler i disse år, her 
hvert år modtager flere indmeldelser, 
end man med sin bedste vilje kan 
tage imod.

Til skolen hører også lejrskole og 
vandrehjem. Men ægte liberalist er 
Johanne Hansen. Hun sælger ikke 
sin førstefødselsret for en portion lin­
ser, og selv om mange, også af den 
nære vennekreds, har talt gode ord 
for hende i disse år om at gøre sko­
len „selvejende“ , så er det en tanke, 
hun nødigt beskæftiger sig med. Må­
ske jeg kunne opnå flere tilskud, si­
ger hun, men så er det sandelig også 
slut med friheden. Så skal der en be­
styrelse og et tilsyn til, og så er jeg 
færdig med at råde. Og det er lige 
bestemt, hvad jeg ikke har lyst til, 
sådan at blive sat fra styret på min 
egen skole. Nej, jeg har hidtil kun­
net magte alt ved egen hjælp, og jeg 
tror, det er bedst sådan, selv om vi 
nok så mange gange lever i velfærds­
staten, hvad der selvfølgelig også kan 
have sine gode sider. Bevares. Det 
skal jeg aldrig nægte.

Altid uden brod.
— Vi har, i anledning af det med 

legatet, aflagt Johanne Hansen et 
besøg. Det bliver en lang og inter­
essant snak, mest om krigen og na­
zisterne, men altid uden brod. Tvært­
imod. Johanne Hansen er ikke for in­
genting født i landsbyen Fangel nær 
ved Odense. Hun ejer fynboens lette 
sind, hvilket bestemt ikke må mis­
forstås som letsind, der er noget gan-

Professorinde Sylvia Salvesen, Oslo, 
duperede det tyske slæng i kz-lejrene.

ske andet. Men lad hende selv berette 
om disse skæbneår.

— Det var den 6. oktober 1944 ved 
20-tiden, at jeg blev anholdt her på 
skolen, som Gestapo fra Sønderborg 
helt havde omringet med bevæbnede 
vagter og hunde, hvad man så ellers 
må have anset mig for, siden dette 
opbud skulle til. Jeg kom ind til deres 
hovedkvarter der, på Hotel Strand, 
og det skulle snart vise sig, at vi 
var taget fra en ende af, en hel så­
kaldt Sandbæk-gruppe. Der var pa­
stor Madsen, Sønderborg, lærer Pe­
tersen, doktor Gregers Jensen, Au­
gustenborg, kordegn Petersen, Søn­
derborg, og landmand Peter Hell, 
Lambjerg. Snart efter kom vi til 
Frøslev, så en nat i Aabenraa på vej 
til Staldgården i Kolding, og så hav­
de jeg fred et par måneder i Frøslev.

Hemmelige tyske våben på Als.
—  Fra forhørene husker jeg især, 

at tyskerne en dag dummede sig, så 
det forslog. På den gamle torpedo­
bådsstation i Høruphav, som havde 
ligget ubenyttet hen fra tyskernes tid 
under første verdenskrig, lavede man 
nu V-2-dele eller noget i den retning, 
talte folk om. Og nu spurgte man 
mig så, hvorfra jeg vidste, at Tysk­
lands bedste videnskabsmænd den 19. 
september 1944 — altså samme dag,

som man iøvrigt afvæbnede og inter­
nerede det danske politi — havde 
holdt et hemmeligt møde på Hørup 
Klint. Jeg kunne, som sandt var, kun 
sige, at det var en overraskende og 
ny meddelelse for mig. Og så forlod 
man snart emnet.

— Egentlig skulle jeg vist, sam­
men med gruppens mænd, have væ­
ret sendt til Tyskland allerede den 
28. november, men flere af de tyske 
instanser vægrede sig ved at sende 
mig af sted. Gennemgående var vagt­
posterne i Frøslev ret flinke, men et 
par virkelige skurke iblandt var der 
jo unægtelig, Hess og Wassermann. 
Nå, men den 11. december slog min 
time. Jeg blev sendt til Vestre Fæng­
sel i København, og det forlød, at jeg 
og flere med mig stod foran løsladel­
se. Men i stedet blev jeg — sammen 
med 58 mænd — over Gedser sendt 
til Tyskland. Transporten afgik fra 
Vestre Fængsel den 14. december og 
dagen efter var vi i Ravensbrück. 
Denne kvindelejr lå på Lüneburger 
Hede, 70 km nordøst for Berlin. Og 
her havde jeg nu mit „hjem“ til den 
7. april 1945, da grev Folke Berna- 
dottes hvide busser kom og reddede 
os. Ugen før var nogle franske kvin­
der blevet reddet til Schweiz, også 
af Bernadottes hjælpeaktion.

Hvad Ravensbrück betød for mig.
—  De spørger mig, om det nega­

tivt set var mit livs højdepunkt, det­
te at stifte bekendtskab med Ravens­
brück indefra, som fange.

Ja, der var den tid, jeg ellers ken­
der til, hele tiden 50.000 kvinder her. 
Mit fangenummer var 93.300. Man 
så megen nød og elendighed, så kam­
merater bukke under, var selv ned­
bøjet til det yderste af sult og mat­
hed. Og dog. Aldrig ville jeg have 
undværet det halve år i Gestapos 
vold, for man lærte trods alt så me­
get om mennesker på godt og ondt, 
også om kammeratskab og venskab, 
som vil bestå til ens sidste åndedrag.

Det er vist Kjeld Abeil, der om 
kammeratskabet har sagt dette, at 
man står skulder ved skulder. Vi fik 
i lejren tiden til at gå med de mær­
keligste ting, benyttede enhver an­
ledning til at „feste“ , til at holde 
små selskaber, lavede festmåltid og
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gaver af de særeste småting. Prøve­
de på enhver måde at kapsle os ind 
mod den ydre, rå og kolde verden af 
had og brutalitet.

—  Vi blev, som oftest da, forskå­
net for mange af de ting, som jeg 
ved vore mandlige kammerater i de­
res lejre blev kommanderet til at 
overvære, f. eks. henrettelserne og 
pinslerne, denne ødsle og grusomme 
hundsen med medmennesker.

Vi havde en god „Blockältester“ , 
der skånede os mest muligt og sagde 
f. eks.: „Nej, danskerne er for svage 
til at bære lig". Men selvfølgelig hør­
te meget af den slags til også i vor 
lejr. Ved daggry skød man visse fan­
ger med nakkeskud. Og der var gas­
kamre. Og steder, hvor fangerne blev 
mishandlet til døde på udspekuleret 
vis. Om morgene kunne ens vej falde 
forbi hele dynger af lig.

Når nøden var størst.
—  Jeg har forresten tænkt på, at 

når nøden var størst, var det også 
tit, som om man udenfor lejren vid­
ste alt om os og søgte at komme os 
til hjælp. Jeg har måttet sande, hvis 
jeg ikke vidste det i forvejen, at Gud 
selv i denne lejr så og hørte, hvad 
jeg tænkte, hvad jeg oplevede.

Da hollænderne, som led meget, var 
på den yderste grænse af deres mod­
standskraft, kom der et bjerg af dan­
ske Røde Kors-pakker til dem. Vi gik 
selv og sultede og havde det rigtig 
skidt. Men også til os kom der pak­
ker. Og en lille smule stolte var vi 
alligevel af, at Danmark tænkte på 
vore hollandske kammerater. Og der 
blev i sidste ende mad til de fleste, 
selv om tyske soldater og SS’ere tol­
dede kraftigt af pakkebjerget og iøv- 
rigt længst muligt holdt pakkerne til­
bage. Men alligevel følte man det 
altså med sikkerhed: Du er ikke 
glemt. Både Gud og gode mennesker 
derhjemme tænker på dig.

Tankens flugt ind i barndommens 
rige.

—  Når man ser folk på sultegræn­
sen, spiller iøvrigt også noget helt 
andet ind. Så bliver man, selv en af 
dem, noget sløv og afstumpet. Der 
sker i mange tilfælde en ret hurtig 
nedbrydnings- og ældningsproces, 
hvis man er fange tilstrækkeligt læn-

Hamburg-pigen Hiltgun Zassenhaus,
brevcensor og tolk, 

der for danske og norske fanger blev 
“ tugthusenes engel“ .

ge. Men det barmhjertige ved sam­
me usle tilstand er, at der kastes lige­
som en skærmende hinde eller kåbe 
over mange ting. Man ser ikke alt i 
det vanlige skarpe projektørlys. Jeg 
ved så vel, hvad jeg taler om. Selv 
var jeg ofte tilbage i en anden ver­
den. Hjemme i barndommens rige. 
Hos far og mor. Denne ubevidste 
flugt har sikkert skånet en for man­
ge ting.

Fangernes venner.
—  Et andet træk, vi må have med, 

også af den karakter, at det luner 
og mildner midt i al den gru, som 
der skam var rigeligt af, er dette, at 
der også i det tyske folk var „hvide 
og anstændige mennesker“ , selv i dis­
se år. De druknede ganske vist i 
mængden. Det ligger i sagens natur, 
at de måtte gå yderst forsigtigt til 
værks, hjemme i deres eget land, 
som de jo var, og hvor der var spio­
ner og angiveri omkring dem alle 
vegne. Men jo vanskeligere kårene 
for dem var, desto mere må vi andre 
da beundre dem, som selv har erfa­
ret, hvad prisen for modstand var.

—  Og så var der jo strålende eks­
empler på modige og stolte kvinder 
i vore egne fangerækker, mennesker, 
som uden tanke på risikoen tog fat 
og undertiden, forholdene taget i be­
tragtning, opnåede forbavsende re­
sultater.

—  Først kunne jeg nævne min 
landsmand, forfatterinden Sundeved 
Sandø. Hun er dansk. Hendes far var 
provst på Sandø på Færøerne, og en 
søster til hende er gift med højskole­
forstander Erik B. Nissen, Antvor­
skov pr. Slagelse. Sundeved er i dag 
fransk translatrice, og hun har i ef­
terkrigstiden haft en del modgang. 
Men lige fuldt var hun i lejren en 
tapper kammerat, hvis eksempel al­
tid vil lyse stærkt.

Sylvia Salvesen duperede tyskerne.
—  Og jeg må nævne professorinde 

Sylvia Salvesen fra Oslo, hvis mand 
var livlæge hos det norske kongehus. 
Hun har beskrevet mange af sine op­
levelser i bogen „Tilgiv. Men glem 
ikke“ . Sylvia er en virkelig dame. 
Fra den første dag forstod hun at 
sætte sig i respekt, at dupere det 
tyske slæng af vagter.

Da hendes hold af norske mod­
standskvinder kom og måtte klæde 
sig splitternøgne til lægeundersøgel­
sen, fik hun, lynhurtigt som altid, en 
god idé. Med stor tungefærdighed 
vendte hun opmærksomheden mod 
sig og udgav sig frejdigt for at være 
læge. Og sandelig, om ikke hun blev 
ansat på Revieret, hvor hun slog sig 
sammen med en jugoslavisk kvinde, 
som virkelig var læge.

Sammen førte de journal over alle 
de kvinder, som på forskellig vis gik 
ind og ud af lejren —  til underlejre, 
transporter o. s. v. Så den dag, da 
Bernadottes aktion satte ind, og der 
i høj grad var brug for et overblik 
over, hvor fangerne befandt sig, kun­
ne de to, til tyskernes forbløffelse, 
meget bedre end vagtmandskabet og 
kontoret give besked om, hvor fan­
gerne var, og hvem der måske ikke 
mere var iblandt de levendes tal. 
Sylvia skaffede også medicin og an­
dre ting til fangerne fra de ikke al­
tid så små SS-lagre, som ellers al­
drig blev rørt, og da kun yderst sjæl­
dent til fangebrug.

Søster Gerdas omvendelse.
—  Mens vi taler om Sylvia, må vi 

også huske hendes tyske veninde, 
SS’eren, søster Gerda Schröter. Hun 
var fra Badöyenhausen og kom op-
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rindelig  til R avensbrück som opsyns­
kvinde. Om hun oprindelig var a f  de 
gode børn, skal jeg  ikke kunne sige, 
m en så  m eget s tå r  fast, a t  da hun 
fø rs t kom  indenfor p ig tråden  som 
vogterske og så, hvor forfæ rdelige 
forholdene var, havde hun ta g e t sit 
standpunkt.

Mens de fleste tyskere, uanset om 
der m åske h a r  væ re t m enneskelige 
følelser i dem, gem te sig b ag  en 
kold, h ård  og ligegyldig m aske, om 
ikke andet så fo r a t  h y tte  eget skind, 
så  blegnede hun, da hun  så, hvad 
hendes fo lk  havde bedrevet. H un stod 
nu  helt og fu ld t på fangernes side.

D a freden kom, re js te  hun med 
Sylvia hjem  til Norge. H un v a r  hos 
hende i lang  tid, m en re js te  så  igen 
h jem  til Tyskland, til sine gam le fo r­
ældre. H un er e t f in t og godt m en­
neske. Men, som Sylvia Salvesen m e­
get r ig tig t engang bem ærkede til 
m ig: —  H un vil s ik k e rt frem over 
blive en ensom i s it eget folk, der 
ikke k an  eller vil fo rstå , hvorfor hun 
v ar m enneske og k risten  først, ty ­
sker sidst.

„Tugthusenes engel“.
—  Og der er en endnu, „tug thu ­

senes engel“, som m an h a r  k a ld t hen­
de, H iltgun t Zassenhaus f ra  H am ­
burg, der nu er læ ge og bor i Am e­
rika . Je g  husker, hvordan hun ved 
et nordisk kz-fangestæ vne i A aben­
ra a  efte r k rigen  v a r  med og i en ta le  
forsvarede sine k am m era ter og g jo r­
de opm æ rksom  på, a t  lige m eget, 
hvor skrøbelig  den så  var, så  havde 
der dog eksiste re t en ty sk  m odstands­
bevægelse. —  D et var, sagde hun, 
mine kam m erater, studenterne i 
H am burg, som H itle r lod hænge.

Forskellen på dansk og tysk  
kultur.

—  Vor s ty rke  e r  G rundtvig, det 
frie  folkestyre, høj-, fri-  og e fte r­
skoler o. lign. Tyskland kender til 
kadaverdisciplin  og h a r  også lang t 
s tø rre  sociale forskelle, og det sm it­
te r  a f  f. eks. på kulturen .

Jeg  husker, hvordan fo rfa tte ren  
A rne Sørensen, der jo  nu i m ange 
å r  h a r  opholdt sig ude i verden, fø rs t 
i Tyskland, siden i USA, engang  fo r­
ta lte  m ig om en sam tale i F ra n k fu r t

med en vesttysk  professor, som vel 
ellers på m ange m åder kunne være 
et udm æ rket menneske. H an  havde 
fo rk la re t A rne Sørensen noget om 
nogle videnskabelige em ner, hvorpå 
A rne Sørensen spurg te: H vordan? 
K an De nu gå ud og snakke med 
m anden på gaden om a lt dette, for 
eksem pel med en sporvognskonduk­
tø r?  —  Og så kom  det k a ra k te ris ti­
ske, lid t hånlige svar f ra  professo­
ren: —  Nej, så  skulle Goethe fo rty n ­
des med fire  gange så  m eget vand.

Bevar m ig for snakkesalighed.
—  H er h a r  vi i en nøddeskal kul­

tu relitens hovmod, de begunstigedes, 
de uddannedes nedladenhed overfor 
ringere stillede m edborgere. M an dis­
k u te re r kun  med og for sig  selv. H ar 
vi ikke, fo rtsæ tte r  Johanne Hansen, 
lov her a t  væ re en smule sto lte af 
vo rt eget ku ltu rm ønster —  på dets 
brede bæ repiller a f  højskoler og f r i­
skoler, ungdom sskoler, fagskoler, for 
selvfølgelig sle t ikke a t  ta le  om fol­
keskolen og den øvrige uddannelses 
centrer. Og synes De ikke også, læ g­
ger hun til, a t  a lt dette  er væ rd a t  
føre en kam p for, n å r  m an hører, 
hvor ringe det s tå r  til andre steder?

—  Vi driver også vandrehjem  og 
lejrskole her. D et v a r  en kvæ ker, et 
tid ligere underhusm edlem  Catspool, 
der byggede vandrehjem m et, ligesom 
han  h a r  bygget vandrehjem  i Indien, 
N orge og Sydafrika. Hvem m anden

var, der stod bag, forblev længe en 
hemmelighed, m en nu h a r  han  væ ret 
her flere gange, og jeg  få r  da ju le­
hilsen f ra  ham . H an  er, som kvæ ker­
ne gerne er det, en m and af høj k v a­
litet. Selv h a r  han  væ ret med i N an- 
sen-hjæ lpearbejdet, mens hans søn 
h a r  væ ret hos A lbert Schw eitzer i 
den afrikanske urskov. I  øjeblikket 
arbe jder kvæ kerne bl. a. på a t  hjæ lpe 
negrene ved a t  rejse m arm elade-fa­
b rikker derude. D et v a r fo rresten  mr. 
Catspool, som i en julehilsen til m ig 
skrev  de sande o rd : —  B evar m ig for 
snakkesalighed p å  mine gam le dage.

Godt at stå, hvor man skal.
—  Johanne H ansen er, som m an 

vil fo rstå , s tad ig  fuld a f  gå-på-mod. 
H un lider ikke de kolde h jerter, men 
a t  se noget gro, så  kan  andre fo r­
resten  godt siden tag e  sty ringen  og 
æ ren for det, n å r  det bare er kom m et 
godt igang.

Hun, der i 1959 fik  den norske Set. 
Olavs m edalje som ta k  for hendes 
arbejde under k rigen  og hele hendes 
nordiske og m edm enneskelige indsats 
iøvrigt, s lu tte r  m ed a t  fo rtæ lle endnu 
e t p a r  træ k  f ra  den danske og den 
ungarske m odstandskam p. U nder un­
garernes opstand i oktober-novem ber 
1956, spurg te  fo rfa tte ren  E rik  Rost- 
bøll, som v a r dernede en tu r, om det 
ikke v a r  slem t a t  s tå  ved sådan en 
ta n k  i dette  blodige opgør. —  Nej, 
svarede den unge ungarske friheds-

Als Husholdningsskole, som Johanne Hansen har drevet siden 1927.

221



K. DIDERIKSEN
SPED ITION  -  STEVEDORIN G 

ESBJERG

WIGGO KONGSTAD A/s
FISK EBRO G AD E, N Y  H AV N  

ESBJERG

GRICOLD
D A N SK  LAN DBRU G S F R Y SE - 

OG KØLEH US

ESBJERG

LEO KÆRAA’s KLINIK
v / O. STEEN 

E X  AM . T A N D T E K N IK E R  
ESBJERG

E & C’s
HØNSEFODERFABRIK A/s

ESBJERG

RESTAURANT BØRSEN 
ESBJERG

H. NORDLAND-HANS NORDLAND 
A. STENTEBJERG

ST ATSA U T. RE VISO R ER 
ESBJERG

K. PETERSEN
U R M A G E R  & GULDSM ED 

KON GEN SG AD E 39 - ESBJERG

ANDERSEN & ENGELUND 
BYG N IN G S- og  IN V E N T A R A R B . 

N O RG ESGADE 51 - ESBJERG

A/S VESTJYDSK KRYSTAL- 
ISVÆRK
ESBJERG

ESBJERG EKSPORTSTALDE

M A RK ED SK O N TO RET

A/S ESBJERG JERN- OG STAALFORRETNING

ERIKSEN & CHRISTENSEN
A K T IE SE L SK A B

ESBJERG

J. LAURITZEN’s EFTF.
M Æ G LE RFO RRE TN IN G  

H A V N E G A D E  61 -  ESBJERG

HUSTØMRERNES ANDELSSELSKAB
ESBJERG

ESBJERG BANK
A K T IE SE L SK A B

R E S T A U R A N T  „ß a ik e s L c n
GL. H A V N  -  ESBJERG

OVE SCHRØDER & KARL HANSEN 
CIVILIN G EN IØ R ER

SPAN G SBERG G AD E 59 -  TLF. 2 85 44 -  ESBJERG

CARL L ASSE N S EFTF. 
SPED ITION  -  FO R W A R D IN G  AG EN TS 

E N G LA N D SK A JE N  -  ESBJERG

A K T IE SE L SK A B E T  
C. J. CHRISTENSENS PAPIRHANDEL

ESBJERG

THE BORDON COMPANY A/S 
ESBJERG

VEJEN ANDELDSMEJERI
VEJEN

222



helt. Det er altid godt at kunne stå 
der, hvor man skal stå.

Og herhjemme skrev en ung, ugift, 
idealistisk lærer Boye fra Sønder­
borg, der blev taget af Gestapo og 
vidste, hvor det bar hen, så han var 
villig til at tilgive selv sine fjender, 
f. eks. den ækle storstikker, hans læ-
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